



Enock Vanger Moura Cruz



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2101065216398497>

ID Lattes: **2101065216398497**

Última atualização do currículo em 29/07/2022

Possui graduação em Psicologia pela Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande (2017). Atualmente é psicólogo - Consultório de Abordagem Psicanalítica. Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Psicanálise no CAPSi, no CREAS III de Campina Grande, no Projeto Criança Feliz e em Terapia de Casal. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome	Enock Vanger Moura Cruz 
Nome em citações bibliográficas	CRUZ, E. V. M.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2101065216398497

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019	Graduação em andamento em Saúde Mental e Atendimento Psicossocial. Universidade Corporativa, UNICORP, Brasil.
2012 - 2017	Graduação em Psicologia. Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil. Título: Abuso sexual e trauma na adolescência: Um relato de experiência no CREAS Campina Grande-PB.. Orientador: Ana Elisabeth Araújo Luna.

Formação Complementar

2017 - 2017	II Colóquio de Cuidados Interdisciplinares em Saúde: Gêneros e Desigualdades. (Carga horária: 25h). Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.
2016 - 2016	Extensão universitária em I Encontro de Psicanálise: Clínica e Cultura. (Carga horária: 2h). Faculdade Maurício de Nassau - Campina Grande, FMN/CG, Brasil.
2016 - 2016	Psicologia e Crime. (Carga horária: 20h). Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil.
2016 - 2016	Porque os humanos usam drogas?. (Carga horária: 4h). Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Brasil.

Atuação Profissional

Consultório de Abordagem Psicanalítica, CAP, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: Psicólogo

Faculdade da Amazônia de Vilhena, FAMA, Brasil.

Vínculo institucional

2021 - Atual

Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20
Professor de disciplinas na área de Psicologia de forma Remota.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia.

Idiomas

Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **CRUZ, E. V. M.**. Palestra Motivacional. 2018. (Programa de rádio ou TV/Mesa redonda).

Demais tipos de produção técnica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Andreia Pereira da Silva; **CRUZ, E. V. M.**; Isabel Moleiro. Participação em banca de Stephani May Pereira da Silva. Importância do Apoio Psicológico Para a Família Após o Diagnóstico do Filho Com Transtorno do Espectro Autista (TEA). 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Psicologia) - Faculdade da Amazônia de Vilhena.

Eventos

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **MELO, H. A.** ; **LUNA, A. E. A.** ; **CRUZ, E. V. M.** . II Encontro de Psicanálise: Teoria, Clínica e Cultura.. 2017. (Exposição).